
Ocena potencjału, bilansu cieplnego i 

perspektywicznych struktur geologicznych dla 

potrzeb zamkniętych systemów 

geotermicznych 

(Hot Dry Rocks) w Polsce. 

Warszawa, 11 czerwca 2013 r.
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Geotermia niekonwencjonalna

EGS- Enhanced Geothermal Systems

HDR- Hot Dry Rocks
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Pojęcia
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Historia (wybrane projekty HDR/EGS)
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Otwory o głębokości ponad 2 km w Polsce
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Cel i ogólny zakres przedsięwzięcia
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Baza danych (otworowych) projektu

The project database (wells)
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Analizy systemów geotermicznych w skałach w skałach krystalicznych i wulkanicznych

1. Monoklina Przedsudecka –

rejon Gorzowa Wielkopolskiego: 

wulkanity dolnopermskie 

(trachyandezyty?)

2. Kraton wschodnioeuropejski –
obszar Wigier

3. Masyw Karkonoski –

rejon Szklarskiej Poręby 

(nowy otwór Czerwony Potok): 

górnokarbońskie granity plutonu 

Karkonoszy (8-9 km miąższości?)

4. Kraton wschodnioeuropejski -

- Obszar Lubelszczyzny (rejon 

Busówno-Krowie Bagno): 

eokambryjskie intruzje, wizeńskie 

dajki (bazalty i diabazy?)

5. Polska centralna – skały 

osadowe triasu i starsze 

(następny slajd)
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Analizy systemów geotermicznych w skałach osadowych (dolny trias, dolny perm, ew. karbon)
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Rejon bloku Gorzowa – przedmiotem analiz są wulkanity dolnopermskie, wykonano badania 

magnetotelluryczne i grawimetryczne
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Analizy systemów geotermicznych w rejonie Lubelszczyzny

Wyniki nowych pomiarów magnetometrycznych na tle starych oraz lokalizacji sejsmiki i otworów
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Otwór Czerwony Potok PiG-1 w rejonie Szklarskiej Poręby - Huty
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Badania – analizy laboratoryjne - na próbkach skał (archiwalnych)
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Badania – analizy laboratoryjne - na próbkach skał (archiwalnych)
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Modele geologiczno-geofizyczne – obszar dla skał krystalicznych
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Modele geologiczno-geofizyczne – obszar dla skał wulkanicznych (Geomodeller)
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Modele geologiczno-geofizyczne – obszar dla skał osadowych (Petrel)
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Modelowania potencjału (HDR/EGS) i wymiany ciepła – obszar dla skał 

krystalicznych
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Modelowania potencjału (HDR/EGS) i wymiany ciepła – obszar dla skał 

wulkanicznych
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Modelowania potencjału (HDR/EGS) i wymiany ciepła – obszar dla skał 

osadowach 
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Wyniki modelowań mogą stanowić przesłanki dla projektowania pilotażowych instalacji

geotermalnych wykorzystujących ciepło suchych skał. zarówno dla typowanych lokalizacji

(scharakteryzowanych poniżej) jak i innych lokalizacji w analogicznych warunkach

geologicznych. Dotyczy to lokalizacji w masywach krystalicznych na obszarze Sudetów, w

kopalnej pokrywie wulkanicznej w rejonie bloku Gorzowa i jego sąsiedztwie, a także

osadowych kompleksów skalnych występujących na ogromnym obszarze Polski centralnej

i, w mniejszym stopniu, na obszarze Polski północno-zachodniej.

Jednakże z uwagi na niewystarczającą wiedzę odnośnie parametrów i zachowania się

rozpatrywanych typów ośrodka skalnego w procesie szczelinowania i transportu

zatłaczanych płynów, budowa pilotażowych instalacji geotermalnych powinna być

poprzedzona badaniami geofizycznymi, wierceniami, poborem bogatego zestawu prób i

różnorodnymi testami i pomiarami w nowych otworach, weryfikującymi założenia przyjęte w

trakcie modelowań pojemności cieplnej i potencjału dla produkcji energii elektrycznej i

cieplnej oraz modelowań numerycznych efektów wymiany ciepła skał z zatłaczanymi

płynami.

Podsumowanie
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Pluton Karkonoszy stanowi system geotermiczny o potencjalnie bardzo

korzystnych warunkach dla wykorzystania technologii HDR i/lub EGS, głównie na

skutek charakteru litologicznego budujących go utworów granitowych, najbardziej

podatnych na procesy szczelinowania. Efektywność systemu zależy jednak od

wzajemnej relacji pomiędzy trzema parametrami eksploatacji: objętości strefy

aktywnej hydraulicznie, przepuszczalności tej strefy oraz wydajności układu. Np.

próba przetłoczenia zbyt dużego strumienia wody pomiędzy otworami w

warunkach wysokiej przepuszczalności powodowałaby szybkie wychłodzenie

złoża oraz w krótkim czasie gwałtowny spadek mocy. W Karkonoszach

problemem może być tektonika wgłębna, tzn. możliwość niekontrolowanej

ucieczki i strat zatłaczanych płynów. Wymaga to dokładnego rozpoznania strefy

potencjalnej lokalizacji przed podjęciem decyzji o budowie zakładu pilotażowego.

III Og lnopolska Konferencja Naukowa pt. Złoża kopalin poszukiwanie, badanie, 
dokumentowanie. Warszawa 18-20.04.2012

Podsumowanie
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Ze względu na podwyższoną w skali regionalnej temperaturę oraz dużą miąższość utworów

wulkanicznych, szczególnie atrakcyjnym rejonem w kontekście wykorzystania zasobów

geotermicznych metodą HDR jest północno-zachodnia oraz zachodnia cześć

modelowanego bloku Gorzowa. Jako optymalną lokalizację dla systemu HDR wytypowano

rejon Dębna, jako strefę posiadającą potencjalnego odbiorcę energii elektrycznej i cieplnej

oraz miejsce występowania korzystnych warunków termiczno-geologicznych.

W rejonie Dębna problemem może być niekorzystny wpływ składu mineralnego i podatności

skały na procesy szczelinowania oraz długotrwały transport płynów. W rejonie tym

stwierdzono jednak występowanie trachyandezytów zawierających pęcherzyki pogazowe, a

więc skał o potencjalnie bardzo dobrych własnościach dla szczelinowania. Aby rozstrzygnąć

powyższe wątpliwości przed decyzją o budowie zakładu pilotażowego należałoby na

próbach skał dokonać symulacji laboratoryjnej procesów szczelinowania i długotrwałego

transportu płynów.

Podsumowanie
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Jako strefę najbardziej perspektywiczną dla lokalizacji systemu EGS uznano rejon

Krośniewic. Wykonany dla tego rejonu model zakłada możliwość wykorzystania istniejącego

otworu Krośniewice IG-1. Temperatura wody w otworze produkcyjnym po 50 latach

eksploatacji będzie wynosiła 173,6°C. Oprócz rejonu Krośniewic wskazano również dwie

inne strefy o korzystnych parametrach dla EGS: rejon Konina oraz Pleszewa.

System geotermalny EGS z lokalizacją w strefie występowania skał osadowych wykazuje

nieco gorsze parametry termiczne niż w przypadku lokalizacji systemów geotermalnych

HDR w Karkonoszach i bloku Gorzowa (przy tych samych głębokościach). Ponadto, w

przypadku bloku Gorzowa, podobnie jak dla skał osadowych rejonu Krośniewic, problemem

może być wpływ składu mineralnego (w tym zailenia) na podatność tych skał na procesy

szczelinowania i na długotrwały proces transportu płynów technologicznych.

Podsumowanie


